
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
Carbonia, 12 novembre 2024 

All’Albo 

Amministrazione Trasparente 

Sito web istituzionale 
 

ATTI 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 
Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 
di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 
di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)  

 
Decreto per l’avvio di una procedura urgente di selezione per il conferimento di n. 1 incarico 

individuale avente ad oggetto la realizzazione di corsi per il potenziamento delle competenze 

linguistiche degli studenti della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado e n. 1 in 
carico individuale come tutor d’aula 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-39885 
CUP: G44D23005900006 

Titolo progetto: LEARNING FOR FUTURE 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 
competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata 
per complessivi euro 1,1 miliardi; 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 
VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 64.942,35; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione 
delle Linee Guida per le discipline STEM»; 
VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 
scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze 
matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento 
delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono 
state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione 
PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il 
paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 
VISTO il proprio Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 1 incarico 
individuale avente ad oggetto la realizzazione di corsi per il potenziamento delle competenze linguistiche 
degli studenti della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado e n. 1 in carico individuale come 
tutor d’aula, prot. n. 8102 del 25 ottobre 2024; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 8103 del 25 ottobre 2024 e documenti allegati; 
VISTO il proprio Decreto di annullamento dell’Avviso di selezione prot. n. 8103 del 25 ottobre 2024 e degli 
atti ad esso conseguenti, decreto di annullamento prot. n. 8916 del 12 novembre 2024; 
VERIFICATA la scadenza per l’aggiudicazione delle procedure di affidamento dei servizi relativi ai progetti 
dei Decreti Ministeriali 65/2023 e 66/2023, fissata al 30 novembre 2024; 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’individuazione di n. 1 esperto per i corsi per il potenziamento 
delle competenze linguistiche degli studenti della scuola primaria e della scuola secondaria di I grado e 
di n. 1 incarico individuale come tutor d’aula negli stessi corsi; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di autorizzare l’avvio di una procedura urgente di selezione volta al conferimento di  

• un incarico individuale come Docente/Esperto per la realizzazione di corsi per il potenziamento 
delle competenze linguistiche degli studenti della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I 
grado, per una durata pari a n. 99 ore da svolgersi in n. 5 mesi, per un importo pari a € 7.821,00 
(Euro settemilaottocentoventuno/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere lordo stato. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti attività:  
- insegnamento della Lingua Inglese per n. 3 corsi da n. 23 ore ciascuno e per n. 1 corso da n. 

30 ore; 
- programmazione e documentazione del lavoro affidato e delle attività inerenti, evidenziando 

finalità, competenze attese, strategie e metodologie, attività e contenuti da produrre, 
predisponendo il materiale didattico necessario; 

- cura dell’inserimento in piattaforma FUTURA dei dati di propria competenza ed espletamento 
delle relative procedure richieste; 

- partecipazione alle riunioni di carattere organizzativo; 
- messa in atto di strategie adeguate alle competenze da acquisire; 
- monitoraggio del processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e 

finale; 
- redazione di relazione conclusiva sulle attività del progetto; 
- rispetto di ogni altra Attività di competenza richiesta dalla realizzazione del Percorso formativo 

e dalla Piattaforma gestionale; 
- rispetto di quanto previsto, in materia di Privacy, ai sensi del D. lvo n.ro 196/2003, del 

Regolamento Ministeriale n.ro 305/2006 e del Regolamento U.E. n.ro 2016/679. 
• un incarico individuale come tutor d’aula relativo alla realizzazione di corsi per il potenziamento 

delle competenze linguistiche degli studenti, per n. 99 ore complessive, da svolgersi nel corso di 
n. 5 mesi, per un importo pari a € 3.274,00 (Euro tremiladuecentosettantaquattro/00), importo 
inteso al lordo di ogni altro onere lordo stato. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede 
l’espletamento di:  

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 
- programmare, in collaborazione con l’Esperto, l’intervento formativo, a livello esecutivo, 
raccordandolo, con il Curricolo scolastico degli/lle Studenti/sse, al fine di perseguire gli Obiettivi 
didattici formativi declinati nel Progetto; 
- partecipare, alle Riunioni periodiche, di carattere organizzativo, pianificate, dal Dirigente 
scolastico e/o, dal Team “Gruppo Lavoro, per l’Orientamento ed il Tutoraggio Stem e 
Multilinguistico”; 
- svolgere compiti di Coordinamento, fra le diverse Risorse umane, che partecipano, all'azione ed 
ai compiti di collegamento generale con l’ufficio del personale; 
- curare la completa Iscrizione dei Destinatari, nella Piattaforma FUTURA; 
- inserire il Calendario delle Lezioni; 
- scaricare l’eventuale Foglio firme ufficiale giornaliero e provvedere alla raccolta di tutte le Firme 
dei Partecipanti, compresa la propria e quella dell’Esperto; 
- registrare, in Piattaforma, quanto necessario alla completa Documentazione dei Percorsi 
formativi; 
- supportare l’Esperto, nella Produzione di Materiale didattico, necessario, ad un qualificato 
svolgimento dell’Intervento didattico; 
- collaborare con l’Esperto per la realizzazione delle Lezioni, teoriche e/o pratiche, nei Giorni, nelle 
Ore e nella Sede definiti dal Calendario predisposto dalla Scuola e per la buona riuscita delle 
Attività; 
- curare, in tempo reale, il Registro delle Presenze, monitorando la riduzione dei Partecipanti, 
soprattutto, in relazione al numero previsto; 
- segnalare, in tempo reale, se il numero dei Partecipanti scende oltre lo standard previsto; 
- contattare i Corsisti, in caso di assenza; 
- provvedere, con l’Esperto, ad una corretta Archiviazione della Documentazione, in caso di 
controlli, da parte dell’Unità di Missione. Il controllo potrà essere esercitato anche per gli anni 
futuri; 
- curare il Monitoraggio dei Percorsi; 
- consegnare, a conclusione dell’Incarico, tutta la Documentazione relativa alle Attività nonché 
una Relazione finale sull’Attività svolta. 
- rispettare ogni altra Attività di competenza, richiesta, dalla realizzazione del Percorso formativo 
e dalla Piattaforma gestionale; 
- rispettare quanto previsto, in materia di Privacy, ai sensi del D. lvo n.ro 196/2003, del 
Regolamento Ministeriale n.ro 305/2006 e del Regolamento U.E. n.ro 2016/679. 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONIA “SATTA” 
 

Via Della Vittoria n.94 - 09013 Carbonia (CI) 
 Tel. 0781/62255   

 

Codice Fiscale 90027630921 – CAIC87100P 
 

 www.comprensivosatta.edu.it 
 caic87100p@istruzione.it -  caic87100p@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________________________ 
2. l’incarico di esperto formatore linguistico e quello di tutor possono essere ripartiti anche tra più 

persone, in ordine di graduatoria, fatta salva l’integrità dei singoli corsi, in caso di parziale accettazione, 
sia per motivi personali che per incompatibilità con gli orari individuati dalla scuola, da parte del 
candidato avente titolo; 

3. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

4. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 
 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto n. 1 Docente/Esperto per la realizzazione di corsi per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti della scuola primaria e della scuola 
secondaria di I grado e dell’incarico individuale avente ad oggetto n. 1 tutor d’aula per la 
realizzazione di corsi per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti della scuola 
primaria e della scuola secondaria di I grado; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

f.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Maria Giovanna Carta 
        

 

mailto:caic87100p@pec.istruzione.it

		2024-11-12T22:37:59+0100
	Maria Giovanna Carta




